
TEKSTFORSLAG 5.16: Udarbejde en strategi for allergi-området

Fremsat af: Det Konservative Folkeparti 

Formål og indhold:
Allergi-området er underforsynet med specialister og behandlingskapacitet. Vi ønsker derfor, at 
Regionsrådet forpligter sig til at se på området. Dette foreslås igangsat ved, at der udarbejdes en 
strategi for allergi-området for Region Hovedstaden. Da vi på nuværende tidspunkt ikke ved, hvad 
der skal til for at løfte behandlingskapaciteten, vælger vi at foreslå udarbejdelse af en strategi for 
området, dvs. som tekst-forslag til budget-aftalen, hvorved vi forpligter os til at beskæftige os med 
emnet i første omgang i regi af Sundhedsudvalget. 

Allergi-området har meget stor mangel på specialister, hvorved behandlingskapaciteten er svært 
underdimensioneret. Dette ønsker vi at løse. Problemet er landsdækkende, men vi ønsker at 
igangsætte processen i Region Hovedstaden for at komme i gang. 

Der er 1.2 mio. borgere i Danmark med allergi, men der er kun 20 specialister på landsplan, hvoraf en 
håndfuld går på pension indenfor de næste få år. Det betyder, at der er mange borgere, som ikke er 
udredt eller får behandling for allergi med deraf følgende nedsat livskvalitet, og det kan endog være 
farligt ved de alvorlige allergiske reaktioner. Derfor ønsker vi et løft af området. 

Problemet foreslås løst ved: Vi ønsker, at der udarbejdes en strategi (dvs. et tekstforslag til budget-
aftalen), som vi kan arbejde med i Sundhedsudvalget mhp. senere implementering.

Administrationens bemærkninger: 
Behandling af allergi udføres både i almen praksis, i speciallæge praksis og på hospitalsafdelinger. 
Behandlingen omfatter udredning og behandling af både patienter med ufarlig, men generende 
symptomer, samt patienter med mere kompleks og alvorlig allergi, som kan være livsfarlig. 

Hospitalsbehandling af allergi er organiseret i 3 allergiklinikker i Odense, Aarhus og på Herlev 
Gentofte Hospital, Gentofte. Region Hovedstadens allergiklinik er den største.

Det lægelige speciale allergologi blev nedlagt for 20 år siden, hvor de sidste speciallæger i allergologi 
blev uddannet. Det betyder, at mange speciallæger i allergologi er på vej på pension inden for de 
kommende år. 

I stedet har det været muligt for speciallæger i lungemedicin, dermatologi, øre-næse-halssygdomme, 
anæstesiologi og arbejdsmedicin at uddanne sig som ”fagområde specialister” indenfor allergologi 
ved at gennemføre fagområdeuddannelsen beskrevet af Dansk selskab for Allergologi. Dette er en 2 -
årig uddannelse med ansættelse på en de 3 allergiklinikker i Danmark. 

Der findes samlet ca. 20 speciallæger i Danmark, som enten er speciallæger i allergologi, fra dengang 
det var et selvstændigt speciale, eller som har gennemført fagområdeuddannelsen for allergologi 
udover den oprindelige speciallægeuddannelse. Ca. 50 % af specialisterne i allergologi arbejder i 
Region Hovedstaden. I Region Hovedstadens allergiklinik forventes 2 speciallæger at gå på pension i 
nær fremtid og yderligere 2 indenfor få år. 

Det er gennem flere år forsøgt at skabe stillinger på Region Hovedstadens allergiklinik, for at ansætte 
speciallæger, som gerne vil gennemføre fagområdeuddannelsen og herved fremtidssikre 
opretholdelsen af samme antal specialister indenfor allergi, som vi har i dag.  Det har dog ikke været 
muligt at udbyde det tilstrækkelige antal stillinger pga. manglende økonomi. 
Af samme grund er antallet af specialister i allergi i speciallægepraksis faldende, fordi uddannelsen af 
nye specialister via fagområdeuddannelsen ikke har været tilstrækkelig gennem flere år. 
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Heraf følger at gruppen af specialister bliver mindre og mindre, hvorved fx opgaverne med at 
varetage uddannelse af læger i almen praksis bliver vanskeligere. De tilbageværende specialister i 
allergologi skal således varetage udredning/behandling af patienter, uddannelse af nye fagområde 
specialister, forske og undervise i fx speciallægepraksis og almen praksis. 

Danske Regioner har af flere omgange nedsat en task force for at afdække udfordringer med blandt 
andet mangel på specialister i allergologi. 

Det er uklart om en regional strategi på allergi-området vil kunne sikre det tilstrækkelige antal 
specialister og dermed behandlingskapacitet, eller om det er en tværregional strategi, der er brug 
for. 

Første tekstudkast til budgetaftalen: 
Mellem 20 og 25 procent af den danske befolkning har problemer med allergi. Nogle allergiske 
reaktionerne kan forebygges ved at undgå at møde eller indtage det, der udløser reaktionen. I andre 
tilfælde kræver det, at symptomerne behandles med medicin.

Allergiområdet har i mange år været underforsynet med specialister og behandlingskapacitet. Det 
gælder ikke bare i Region Hovedstaden, men i hele landet. Underdimensioneringen skaber ventetid 
og potentielt nedsat livskvalitet for de mange borgere, som venter på at blive udredt og behandlet 
for deres allergi. Der er behov for et løft af området. Vi vil derfor arbejde på en strategi for, hvordan 
vi styrker allergiområdet.
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